PREFEITURA DE

BARBALHA
Governar coei
as pessoas para
Barbalha avançar. )

BALHA

4EC1BiD0

LEI N° 2.667/2022  DAg E 	DEZEMBRO DE 2022.
Esta pubIICÇ

substitui a publicação
do Executivo Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA
IMPRENSA OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO

PUBLICADO EM

C6iJi 	DOI No 	Ano

4q
rvid. / Mat

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARBALHA/CE,  faz saber que a  Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. P. Os Vereadores do Município de Barbalha/CE, perceberão o

décimo terceiro salário, a ser pago em dezembro de cada ano, nos termos

definidos pela Constituição Federal, Art.  70,  inciso VIII; Art. 37, inciso XV e

Art. 39,3°e4°.

Art. 2°. O  130  (décimo terceiro) salário corresponderá a 1/ 12 (um doze

avos), por mês de efetivo exercício, da remuneração devida em dezembro do

ano correspondente.

§1°. O 130  (décimo terceiro) salário poderá ser pago em duas parcelas, a pri-

meira até o dia 20 (vinte) de novembro e a segunda até o dia 20 (vinte) de

dezembro de cada ano.

§2°. Especificamente, no exercício financeiro de 2022, a primeira parcela po-

derá ser paga até o dia 10 de dezembro, sem quaisquer indenizações ou acrés-

cimos a título de penalidades pelo atraso.

www.barbalha.ce.gov.br

ff  9  prefeituradebarbalha

INSTITUI O DÉCIMO TERCEIRO
SALÁRIO AOS VEREADORES DO
PODER LEGISLATIVO DO
MUNICÍPIO DE BARBALHA, NA
FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

r
PREFEITURA DE 0
BARBALHA

Governar com
as pessoas para
Barbalha avançar.

§3°. A segunda parcela será calculada com base no subsídio em vigor no mês

de dezembro, abatida a importância da primeira parcela, pelo valor pago.

§41  O vereador licenciado para tratar de interesse particular, já que sem

remuneração, terá o período aquisitivo ao 13° salário suspenso, retomando a

contagem do período após o vereador retomar da licença, percebendo

proporcionalmente pelo período o vereador suplente.

Art. Y. Caso o Vereador deixe o cargo, o 13° (décimo terceiro) salário

ser-lhe-á pago proporcionalmente ao número de meses de exercício no ano.

Art. 4°. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da

dotação própria do orçamento vigente da Câmara Municipal de Barbalha,

suplementadas caso necessário.

Art.  5°. Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Barbalha/CE, em 02 de dezembro de 2022.

GúiÍhrmeiiipaio Saraiva
Prefeito Munjcival de Barbalha/CE

CE RT ID  A -.
'o

i3 ru•' -

/3cvL

tetlIico lMa OS dCI1S tilIs, LI 	ste 	üCiit.flt

lei Buhtito 	de:
Çi) afixação no átrio do Poder Executivo

(/diário oficial

(
) jornal de grande circulação

( 	) Sih ekWUIE, rekiliií MUIlicípi de Balh21ha

011L42/ c / 	//'/ 22
f: 	is5antos

a-f 	ínist at O
i74-

www.barbalha.ce.gov.br

8  Do prefeituradebarbalha